misimo que consideraua San Ambrosio: *Sacrilegus
contaminat, & asportat hostis; cur tot captiui in captiu-
tatem ducti, nec redempti, ab hoste occisi sunt.* Quando
podran los Eclesiasticos emplear mejor sus rentas,
que en socorrer tan urgentes necessidades?

19. Accion gloria la llamò S. Geronimo, *ad Ne-
potianum, relatus in cap. gloria ead. caus. 12. q. 2. Glo-
ria Episcopi est pauperi opibus prouidere, ignominia Sa-
cerdotis est, proprijs studere diuitijs.*

20. Lo mismo nos enseñan los Sumos Pontifices;
*in cap. peruenit 2. de immunit. Eccles. ibi: Nullum per
Ecclesia nomen, aut alio modo excusari à murorum vi-
gilijs fraternitas tua patiatur, sed omnes ad hoc genera-
liter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus me-
lius valeat ciuitatis custodia procurari, & in capit. non
minus 4. versic. Quo circa, eod. tit. de immunit. Eccles.
ibi: Nisi Episcopus, & Clerus tantam necessitatem, vel
vulnus asperxerint, vt ad relevandas communes viti-
litates, vel necessitates, ubi laicorum non suspectant fa-
cilitates, subsidia per Ecclesias existiment conferenda, &
in cap. aduersus, versic. Verum, eod. tit. ibi: Ut laici hu-
miliuer, & deuote recipient cum gratiarum actiones cap.
tributum 23. quast. 8. Tributum in ore piscis pescante
Petro inuentum est, quia de exterioribus suis (qua palæ
cunctis appareat) Ecclesia tributum reddit, & infra: *Quod
in ore piscis inuenitur, pro Petro, & Domino datur iube-
tur, quia de exterioribus Ecclesia, quod constitutum an-
tiquitus est, pro pace, & quiete, quas nos tueri, & defen-
dere debent, Imperatoribus persoluendum est.**

21. Confirmase la proposicion referida con autoridad, y doctrina de muchos, y graues Doctores utriusque classis.

1. Ancharran. *in cap. 1. de immunit. Eccles. in 6:
versic. Sed ulterius circa hoc quaro, & in dict. cap. non
minus, q. Quo circa n. 8. cuius notabilia verba refer-*

ri digna censeo, ibi: *Et aduertendū, quia ex prædictis*
qua proximè tetigi, posset dari generalis doctrina, quod
vbicumque tractatur de communi utilitate Clericorū,
& laicorum simul, & permixtim Clerici teneantur con-
tribuere simul cum laicis; unde audiui fuisse consultum,
quod ad aggeres qui sunt iuxta mare, vel flumina prop-
ter timorem inundationis possessionum, tenetur pro pos-
sitionibus suis contribuere Clerici, sicut laici propter com-
mune periculum; idem fortè ad euitandas rapinas, incé-
*dia, captivitates, & alia multa mala ex aduentu alicu-
iūs societatis hostiliter contra ciuitatem se pecunia redi-
munt, aliter resistere nō valentes; hic enim, ut laicorum,*
*ita Clericorum versatur utilitas propter damna in eo-
rum possessionibus sicut laicorum infligenda, ubi ergo cō-
modum, ibi onus, ut cap. 1. de censibus in Clem. item Cle-
rici tenentur vigilare pro custodia ciuitatis, & tuitionē
sup. eod. cap. peruenit; licitum est etiam Ecclesiā incas-
tellare, ut boni à malis valeant se tueri, ut notant In-
nocent. infr. cap. proximitem nulla maior pietas, quam
defendere patriam, debiles, & pauperes ab hostilibus 23.
q. 3. cap. fortitudo, & cap. si quis, & cap. non inferenda.
& hac ratione pro pace, & quiete, qua tueri, & defensa-
ri debent Ecclesia, Imperatori tributum ab Ecclesia per
soluendum est 23. q. 8. cap. tributum; item illud munus
respicit pietatem, ut vitentur incendia, occurratur pe-
riculis captiuorū, & multis malis, potest ergo dici, quod
redemptio illa respiciat pietatem, ergo tenetur Ecclesia,
sive Pralati, ut supra dixi: Non obstat illud, cap. ubi
hoc relinquit arbitrio Episcopi; videtur enim intelligen-
dum, cum merè pro necessitatibus laicorum colebant
Ecclesiā granare, ut patet ibi; isti verò onera sua, &
ibi; qualibet sibi arbitrentur, & ibi; communes utilita-
tes, vel necessitates; quod verbum repetitur in cap. ad-
uersus infra eod. ex quibus videtur quod textus illi lo-
quuntur, cum pro communibus necessitatibus suis tan-
tum*

rum laici volunt, quod Clerici contribuant; sed ubi Cle-
ricorum versatur utilitas, sicut etiam laicorum, ut est
in questione proposita, equum videtur, quod Clerici te-
neantur, ut sicut cum alijs vitam communem suscipiant,
similem sentiant in legibus disciplinam, ut cap. recolen-
tes de statut. Monach. &c. Idem Ancarran. consil. 96.
per totum.

2. Abbas Panormit. in dict. cap. non minus, nu. 19.
donde sigue la opinion de Ancarrano con vna distin-
cion muy ajustada al estado en que se hallan estos
Reynos, ibi: Restat nunc respondere ad considerationē
D. Petr. in eo quod ponderauit communem utilitatem
Clericorum, & Laicorum; dicerem enim sic, quod aut
necessitas, vel utilitas imminens concernit utilitatem
Ecclesiarum à remotis per quādam consequentiam, &
tunc textus apertus est hic, quod Ecclesia non tenet in
ducendo textum, prout supradixi, & faciunt alia ratio-
nes per mes supra inducta; nam in hoc prodest immuni-
tas Ecclesia concessa, quia in publica utilitate, in qua in-
cluditur utilitas priuata, non tenetur ad munera subēti
da; si enim concernerent ad expediendam solum utilita-
tem laicorum, in nullo prodesset hac immunitas Eccle-
siae. Aut necessitas, vel utilitas cōcernit directo, & prin-
cipaliter utilitatem Ecclesie, & Laicorum, ut pura pra-
esa Societas, territorium, ciuitates incendit, deuastat, con-
sumit, in quo Ecclesia habet multas possessiones; & tunc
dico, quod Ecclesia debent contribuere, sed non ad solam
deliberationem Laicorum: & paulò inferius, ibi: Puto
etiam, quod in hoc casu non habebit locum dispositio cap.
aduersus, ut Rom. Pontifex prius consulatur, quia im-
pensa est fienda non solum propter utilitatem publicam,
sed etiam propter utilitatem priuatam bonorum Eccle-
siae, & sumus extra casum illius cap. aduersus, facit cap.
1. & 2. decensibus, & nota diligenter hac dicta mea,
quia optima & nemo sentit.

- 3 Bartol. in l. nullus, C. de cursu publico, libr. 12.
Vbi loquitur de collecta imposita pro rea i menda vexatione, & incursione hostium, qui volebant patriam deprendari; en el qual caso no reprueua su doctrina, imola sigue Abbad Panormitano, vbi proximè.
- 4 Iason in l. placet, colum. 3. C. de Sacros. Eccles.
- 5 Paul. de Castro in l. ad instructiones 7. C. de Sacrus sanct. Eccles. num. 2. in fine.
- ✓ 6 Barbatia, conf. 1. lib. 3. Vbi exagerat antiqua querelam laicorum contra Ecclesiasticos, & dicit, quod doctrina Bartoli communiter tenetur.
- ✓ 7 Antonius de Batrío in dict. cap. non minus, n. 7. 8. & 9. Vbi quod nulla maior pietas, quam defendere patriam, debiles. & pauperes ab hostibus.
- ✓ 8 Cardinalis Zabarella in Clemen. 1. de vita, & honest. Clericorum, num. 17.
- ✓ 9 Ioan Anton. Niger in extrauag. unica de vita, & honest. Clericorum, num. 113. limit. 21.
- 10 Baldus conf. 246. lib. 3. Antiqua est querela laicorum Ecclesias de die in diem ditari, laicos autem ab hostibus strangulati.
- 11 Ripatit. de munere, & honor. responso 168. num. 6. cum sequentibus, & de peste, de remed. ad cōser. ubert. num. 234.
- 12 Lucas de Penna in l. 2. C. de quib. munere. nemini liceat se excusare.
- 13 Speculator tit. de Cler. coniug. §. 1. num. 3.
- 14 Boerio decis. 48. & 246. Pro muniendis pro pugnaculis & militum hospitationibus.
- 15 Ossachus decis. 68. num. 4. & 5. & decis. 181. num. 6.
- 16 Nicolaus Balbus in consil. post dic. decis. 68. Ossachi.
- 17 Guido Papa, decis. 7. & 78. & utrobique Ranchinus eius additionator.